
 

 

DETERMINAZIONE DI 
AUTORIZZAZIONE RICORSO 

ATTO AGGIUNTIVO EX 
ARTICOLO 106, COMMI 1 E 12 

D.LGS. 50/2016 

 

 

 

Pagina 1 di 3 

Roma, 24/06/2025 

Prot. n.4183/DG 

Da: Titolare di CRA 

A: Responsabile Unico del Procedimento 

p.c.: Responsabile del Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

Dott. Martino Toscano 

Oggetto: Atto aggiuntivo ex articolo 106, commi 1 e 12 del D.lgs. n. 50/2016 al Documento di 

stipula Procedura TD 007/2023/AGP-GAR – N trattativa Mepa Id 3581348 – Servizio di 

rassegna stampa quotidiana, monitoraggio radio, tv e social/Concentratore per la 

ricezione delle agenzie di stampa/ Abbonamento annuale digitale a 3 quotidiani 

nazionali/Nota stampa annuale, con opzione di rinnovo (CIG 98451857AC) 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 

l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la fusione 

dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 

28, comma 3, del decreto legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla G.U. n. 179 del 

03/08/2010; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 

generali e non dirigenziali dell’ISPRA, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015 e 

s.m.; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 

patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 3537 del 17/05/2023 e quella di rettifica 3840 

del 26/05/2023, con la quale è stata indetta una procedura per Trattativa 

Diretta ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a, del D.L. 120 del 11/09/2020 D.lgs. n. 

50/2016 per l’affidamento del servizio di rassegna stampa quotidiana, 

monitoraggio radio, tv e social/Concentratore per la ricezione 



 

 

DETERMINAZIONE DI 
AUTORIZZAZIONE RICORSO 

ATTO AGGIUNTIVO EX 
ARTICOLO 106, COMMI 1 E 12 

D.LGS. 50/2016 

 

 

 

Pagina 2 di 3 

       delle agenzie di stampa/ Abbonamento annuale digitale a 3 quotidiani 

       nazionali/Nota stampa annuale, con opzione di rinnovo 

DATO ATTO        che in esecuzione alla sopracitata Determinazione a contrarre si è 

                                               espletata la citata procedura per l’affidamento del servizio in parola, il cui  

                                              affidatario è stato individuato nella società TELPRESS ITALIA SRL CF e P.  

                                               IVA: 007335000572 per un importo pari ad Euro 39.960,00; 

VISTO che in data 26/06/2023 è stato sottoscritto il Documento di stipula– 
Numero trattativa Mepa Id. 3581348 relativamente alla procedura TD n. 
007/2023/AGP-GAR, per un importo pari ad € 39.960,00 (euro 
Trentanovemilanovecentosessanta/00); 

VISTO che le relative attività di cui al citato contratto hanno avuto inizio il 
27/06/2024; 

CONSIDERATO che medio tempore, successivamente alla stipula ed in corso di 
esecuzione del contratto originario sono sopravvenute esigenze 
rappresentate dal Rup con CI 4182    del 24/06/2025; 

VISTO la proposta RUP della D.ssa Renata Montesanti di richiesta di 
autorizzazione dell’Atto aggiuntivo al contratto sopra richiamato con la 
quale si fornisce la relazione tecnica relativamente alle esigenze 
sopravvenute successivamente alla stipula del contratto originario; 

CONSIDERATO che tali esigenze sopravvenute rendono necessaria una estensione delle 
prestazioni previste fino alla concorrenza del quinto del valore del 
contratto originario; 

VISTO che l’Affidatario, la Società TELPRESS ITALIA SRL ha assicurato lo 
svolgimento delle stesse prestazioni per ulteriori 5 mesi rispetto al 
contratto originario per un importo pari ad € 7.992,00 (euro 
Settemilanovecentonovantadue/00);  

CONSIDERATO che la prestazione aggiuntiva ha identico oggetto rispetto al contratto 
originariamente sottoscritto e che avviene alle medesime condizioni 
economiche; 

VALUTATA la possibilità di ricorrere all’atto aggiuntivo, ai sensi dei commi 1 e 12, 
dell’art. 106, del D.lgs. n. 50/2016; 

 

 

DISPONE 

− di autorizzare il ricorso all’atto aggiuntivo ai sensi dell’articolo 106, commi 1 e 12 del D.lgs. n. 

50/2016 e, quindi, la sottoscrizione dello stesso che prevede la prestazione aggiuntiva al 



 

 

DETERMINAZIONE DI 
AUTORIZZAZIONE RICORSO 

ATTO AGGIUNTIVO EX 
ARTICOLO 106, COMMI 1 E 12 

D.LGS. 50/2016 

 

 

 

Pagina 3 di 3 

contratto citato in premessa, con l’ulteriore esborso, rispetto al corrispettivo originario, di € 

7.992,00 (euro Settemilanovecentonovantadue/00). 

− il corrispettivo trova copertura sugli stanziamenti assegnati al CRA 01, sul progr./prog. 

A0STAMPA, sul capitolo 1580 in termini programmatici e di cassa sui fondi dell’esercizio 

finanziario 2025. 

Roma,  

Il titolare di CRA  

      Dott.ssa Maria Siclari 


		2025-06-24T12:56:44+0000
	MARIA SICLARI




